
VERSORGEN &
MODERNISIEREN

GESCHÄFTSFELD

203,4 Mio.
Euro flossen in die Verbesserung der Schulinfrastruktur 
finanzschwacher hessischer Schulträgerkommunen.
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34,4 Mio.
Euro Zuschüsse wurden für den 
Breitbandausbau vergeben.

439,4 Mio.
Euro wurden für die klinikgebundene 
Gesundheitsversorgung bewilligt.

23,3 Mio.
Euro betrug die Fördersumme 
im Bereich Umwelt und Energie 
sowie Flurneuordnung.
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Im Geschäftsfeld versorgen & modernisieren unterstützt die 
WIBank hessische Kommunen, kommunalnahe Einrichtungen und 
sonstige Institutionen, die sich der Daseinsvorsorge widmen.  
Mit 1,2 Mrd. Euro (Vorjahr: 1,3 Mrd. Euro) entfallen im Berichtszeit-
raum 55 Prozent des Neugeschäfts auf dieses Geschäftsfeld. 
Hier ist es im Niedrigzinsumfeld gelungen, das Gesamtvolumen 
auf einem hohen Niveau zu halten. Der leichte Rückgang des 
Neugeschäfts ist auf ein verringertes Kommunalkreditgeschäft so-
wie auf die ausgelaufene Darlehensförderung des kommunalen 
Breitbandausbaus zurückzuführen. 

Bildungsinfrastruktur

Neubewilligungen konnten insbesondere durch das Kommunal-
investitionsprogramm – KIP macht Schule (KIP II ) in Höhe 
von 203,4 Mio. Euro erzielt werden, das der Verbesserung der 
Schulinfrastruktur finanzschwacher hessischer Schulträgerkom-
munen dient. Im Rahmen der Bildungsinfrastruktur, wie etwa der 
Förderung der technischen Ausstattung von beruflichen Schulen 
oder deren Ausstattung mit Pilot- und Demonstrationsanlagen, 
wurden im Jahr 2017 80 Anträge mit einem Volumen von 9,0 Mio. 
Euro bewilligt. 

Klinikgebundene Gesundheitsförderung

Ein großer Beitrag zur Entwicklung und Modernisierung der klinik-
gebundenen Gesundheitsversorgung der hessischen Bevölkerung 
konnte durch die Ausreichung der Zuschussfördermittel des Landes 
sowie durch die Vergabe landesverbürgter Darlehensmittel 
und die Finanzierungsmittel für Krankenhäuser aus dem Kommu-
nalinvestitionsprogramm (KIP I ) geleistet werden. Hier betrug 
das Neugeschäft im abgelaufenen Geschäftsjahr 439,4 Mio. Euro. 
Hierunter fallen unter anderem landesverbürgte Krankenhaus-
darlehen in Höhe von 107,8 Mio. Euro sowie 77,0 Mio. Euro Kran-
kenhausfördermittel aus dem Programm KIP I.

Umwelt und Energie

Für die Renaturierung der Gewässer und den Hochwasser-
schutz wurden 2017 zusammen 15,3 Mio. Euro gegenüber  
10,0 Mio. Euro im Vorjahr aufgewendet. Für die Förderung um-
weltfreundlicher Energiegewinnung bzw. -nutzung waren  
es 4,7 Mio. Euro im Gegensatz zu 3,5 Mio. Euro im Vorjahr.

Breitband und Digitalisierung

Die Förderung des Breitbandausbaus mithilfe öffentlicher Zu-
schüsse erfuhr eine große Steigerung. Waren es 2016 noch 0,6 Mio. 
Euro, wurden 2017 34,4 Mio. Euro in diesem Bereich ausgezahlt. 
In diesem Kontext standen erstmals Fördermittel für Digitalisie-
rungsmaßnahmen von kleineren und mittleren Unternehmen  
in Höhe von 1,0 Mio. Euro zur Verfügung.

Kommunalförderung

Die kommunale Investitionsförderung aus dem Hessischen Inves-
titionsfonds erfuhr vor allem mithilfe einer zusätzlichen Darlehens-
variante eine Steigerung von 132,8 Mio. Euro auf 177,9 Mio. Euro. 
Im Gegenzug verringerte sich das kapitalmarktgebundene Kommu-
nalkreditgeschäft von 210,5 Mio. Euro gegenüber 358,6 Mio. 
Euro im Vorjahr. Dies ist hauptsächlich auf die anhaltende Niedrig-
zinsphase und alternative Finanzierungsangebote, zum Beispiel 
aus den Kommunalinvestitionsförderprogrammen KIP I und KIP II, 
zurückzuführen.

AUSBLICK 2018

2018 wird das Neugeschäft im Infrastrukturbereich voraussicht-
lich um mehrere Milliarden Euro ansteigen und dabei maßgeblich 
von der Umsetzung der Fördermaßnahmen im Rahmen des neuen 
Sondervermögens HESSENKASSE geprägt sein. Ab der zweiten 
Jahreshälfte können Kommunen ihre Kassenkreditbestände,  
die sie bis zum 30. Juni 2018 nicht selbst zurückführen können, 
über die WIBank ablösen. Darunter fallen sowohl kurzfristige  
als auch langfristig zinsgebundene Kassenkredite. Im Rahmen des 
klassischen Kommunalkreditgeschäfts wird es zukünftig keine 
Neu aufnahme oder Umschuldungen von Kassenkrediten geben. 
Die WIBank stellt jedoch weiterhin zinsgünstige Kommunalkredite 
für investive Maßnahmen im Bereich der kommunalen Daseins-
vorsorge zur Verfügung.

Ziel der HESSENKASSE ist es, die hessischen Kommunen bei ihren 
Eigenanstrengungen zum Abbau der Kassenkreditbestände zu 
unterstützen. Durch die Ablösung der Kassenkreditschulden sollen 
die Kommunen auf der einen Seite von Zinsänderungsrisiken 
befreit werden und Zinsaufwendungen reduziert werden, um auf 
der anderen Seite nachhaltig eine solide Finanzierung öffentlicher 
Investitionen zu ermöglichen.

Die Landesregierung beabsichtigt, im Rahmen der HESSENKASSE 
zudem ein neues Förderprogramm mit einem Gesamtvolumen 
von mindestens 500 Mio. Euro für kommunale Investitionsprojekte 
aufzulegen. Diese Fördermittel werden durch die WIBank im 
Zuge der Umsetzung der zu fördernden kommunalen Investitions-
vorhaben in den kommenden Jahren ausgereicht.

Da die Programme des Europäischen Fonds für regionale Entwick-
lung (EFRE) im Bereich Energieeffizienz 2017 nur zögerlich an-
liefen, wird für 2018 eine größere Nachfrage sowie ein erhöhtes 
Zusagevolumen erwartet.
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Allgemeine Infrastruktur 2017
Bewilligungen und Anträge

Breitbandversorgung 2.0 Digitales Hessen  
nach der  
Innovationsrichtlinie

HIF Ansparverpflichtungen 
Abt. B

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Darlehen
in Euro

Anträge
Anzahl

Bergstraße 120.400 1 2.320.000 6 

Darmstadt, Stadt 614.000 2 

Darmstadt-Dieburg 2.000.000 1 

Frankfurt am Main, Stadt

Fulda 98.000 1 

Gießen 98.000 1 

Groß-Gerau

Hersfeld-Rotenburg 500.000 1 

Hochtaunuskreis

Kassel 100.000 1 

Kassel, Stadt 141.050 1 

Lahn-Dill-Kreis 3.000.000 1 

Limburg-Weilburg 1.750.000 3 

Main-Kinzig-Kreis

Main-Taunus-Kreis

Marburg-Biedenkopf 3.050.000 4 

Odenwaldkreis 3.200.000 4 

Offenbach 250.000 1 

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis

Schwalm-Eder-Kreis

Vogelsbergkreis

Waldeck-Frankenberg 3.200.000 2 

Werra-Meißner-Kreis

Wetteraukreis

Wiesbaden, Landeshauptstadt 272.000 1 

hessenweit*

Summe 316.400 3 1.027.050 4 19.370.000 24 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 120.400 1 886.000 3 7.770.000 12 

davon Regierungsbezirk Gießen 98.000 1 7.800.000 8 

davon Regierungsbezirk Kassel 98.000 1 141.050 1 3.800.000 4 

*  Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 

Aus rechentechnischen Gründen können in den folgenden Tabellen Rundungsdifferenzen auftreten.  
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Allgemeine Infrastruktur 2017
Bewilligungen und Anträge

HIF Sofortdarlehen  
mit verkürzter Ansparzeit  
Abt. B

HIF Ansparverpflichtungen  
Abt. B Investitionspauschale

Darlehen HIF Abt. C

Bewilligungen 
Darlehen
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Darlehen
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Darlehen 
in Euro

Anträge
Anzahl

Bergstraße 430.000 1 1.636.000 1 7.100.000 4 

Darmstadt, Stadt 300.000 2 500.000 1 

Darmstadt-Dieburg 600.000 2 

Frankfurt am Main, Stadt 25.550.000 6 

Fulda 700.000 1 

Gießen 2.000.000 1 

Groß-Gerau 6.270.000 4 

Hersfeld-Rotenburg 13.730.000 15 

Hochtaunuskreis

Kassel

Kassel, Stadt 2.018.000 1 

Lahn-Dill-Kreis

Limburg-Weilburg 850.000 2 

Main-Kinzig-Kreis 2.070.000 2 728.000 1 10.010.000 14 

Main-Taunus-Kreis 5.500.000 1 

Marburg-Biedenkopf 327.000 1 7.000.000 4 

Odenwaldkreis 4.330.000 9 

Offenbach

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis 4.430.000 10 

Schwalm-Eder-Kreis 1.500.000 2 

Vogelsbergkreis 805.000 1 

Waldeck-Frankenberg 5.100.000 3 

Werra-Meißner-Kreis

Wetteraukreis 1.800.000 3 

Wiesbaden, Landeshauptstadt 3.300.000 1 

hessenweit*

Summe 2.800.000 5 5.514.000 5 100.270.000 83 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 2.800.000 5 2.364.000 2 69.390.000 55 

davon Regierungsbezirk Gießen 1.132.000 2 9.850.000 7 

davon Regierungsbezirk Kassel 2.018.000 1 21.030.000 21 

*  Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 
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Allgemeine Infrastruktur 2017
Bewilligungen und Anträge

Infrastrukturdarlehen* Kommunalinvestitions-
programm (KIP) 

ELER Breitbandförderung 
2014 – 2020 

Bewilligungen 
Darlehen
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Darlehen  
und Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Darlehen
in Euro

Anträge
Anzahl

Bergstraße 6.954.955 3 5.610.709 7 

Darmstadt, Stadt 15.423.600 2 

Darmstadt-Dieburg 3.257.626 3 810.000 1 

Frankfurt am Main, Stadt 50.000.000 1 29.238.600 1 

Fulda 10.299.546 15 

Gießen 15.971.684 5 11.244.656 13 

Groß-Gerau 28.727.649 6 7.544.311 3 

Hersfeld-Rotenburg 1.843.900 1 4.323.982 3 

Hochtaunuskreis 5.696.120 3 9.704.100 1 

Kassel 6.261.607 7 16.529.002 17 

Kassel, Stadt 14.288.529 3 13.291.454 4 20.000.000 1 

Lahn-Dill-Kreis 6.523.900 8 6.515.971 9 

Limburg-Weilburg 500.000 1 37.151.379 29 

Main-Kinzig-Kreis 5.387.838 7 14.489.619 16 

Main-Taunus-Kreis 26.000.000 2 8.822.100 2 

Marburg-Biedenkopf 994.960 3 19.970.238 6 

Odenwaldkreis 12.173.517 12 

Offenbach 66.418.756 5 8.312.979 2 

Offenbach am Main, Stadt 5.324.000 1 

Rheingau-Taunus-Kreis 5.140.015 5 5.102.641 11 

Schwalm-Eder-Kreis 1.200.000 1 6.280.894 11 

Vogelsbergkreis 8.859.044 4 18.640.294 25 

Waldeck-Frankenberg 812.661 2 8.739.741 22 

Werra-Meißner-Kreis 2.545.430 2 4.926.094 12 

Wetteraukreis 3.150.000 2 8.339.978 3 

Wiesbaden, Landeshauptstadt 12.385.200 1 

hessenweit**

Summe 260.534.675 74 301.194.607 229 20.000.000 1 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 200.732.959 37 143.281.355 63 

davon Regierungsbezirk Gießen 32.849.588 21 93.522.537 82 

davon Regierungsbezirk Kassel 26.952.127 16 64.390.715 84 20.000.000 1 

 * inkl. 210.534.675 Euro an Kommunaldarlehen **  Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen.
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Allgemeine Infrastruktur 2017
Bewilligungen und Anträge

Landesförderung  
Breitbandinfrastrukturausbau 

Darlehen nach §13 InvFondsG 

Bewilligungen  
Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen  
Darlehen
in Euro

Bewilligungen  
Darlehen
in Euro

Bergstraße 106.500 1 650.000 2 

Darmstadt, Stadt 1.284.000 1 

Darmstadt-Dieburg

Frankfurt am Main, Stadt 2.089.000 1 

Fulda 2.000.000 1 1.299.000 1 

Gießen 2.247.000 2 

Groß-Gerau 1.999.851 1 2.192.000 3 

Hersfeld-Rotenburg 851.000 1 

Hochtaunuskreis 1.377.000 1 

Kassel

Kassel, Stadt 1.492.000 1 

Lahn-Dill-Kreis 3.000.000 1 1.824.000 1 

Limburg-Weilburg 7.010.000 5 

Main-Kinzig-Kreis 1.938.907 1 2.388.000 1 

Main-Taunus-Kreis 860.000 1 

Marburg-Biedenkopf 3.000.000 1 1.315.000 1 

Odenwaldkreis 696.000 1 

Offenbach 2.055.000 1 

Offenbach am Main, Stadt 1.509.000 1 

Rheingau-Taunus-Kreis 2.000.000 1 

Schwalm-Eder-Kreis 1.217.000 1 

Vogelsbergkreis

Waldeck-Frankenberg 5.992.000 8 

Werra-Meißner-Kreis 727.000 1 

Wetteraukreis 2.043.000 1 

Wiesbaden, Landeshauptstadt 2.202.000 1 

hessenweit*

Summe 14.045.258 7 43.319.000 37 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 6.045.258 4 19.345.000 15 

davon Regierungsbezirk Gießen 6.000.000 2 12.396.000 9 

davon Regierungsbezirk Kassel 2.000.000 1 11.578.000 13 

*  Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 
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Allgemeine Infrastruktur 2017
Bewilligungen und Anträge

Anträge   

Bewilligungen  
Zuschuss
in Euro

Bewilligungen  
Darlehen
in Euro

Bewilligungen  
Darlehen  
und Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bergstraße 226.900 19.090.955 5.610.709 26 

Darmstadt, Stadt 614.000 2.084.000 15.423.600 8 

Darmstadt-Dieburg 5.857.626 810.000 7 

Frankfurt am Main, Stadt 77.639.000 29.238.600 9 

Fulda 2.098.000 1.999.000 10.299.546 19 

Gießen 98.000 20.218.684 11.244.656 22 

Groß-Gerau 1.999.851 37.189.649 7.544.311 17 

Hersfeld-Rotenburg 16.924.900 4.323.982 21 

Hochtaunuskreis 7.073.120 9.704.100 5 

Kassel 6.361.607 16.529.002 25 

Kassel, Stadt 141.050 37.798.529 13.291.454 11 

Lahn-Dill-Kreis 3.000.000 11.347.900 6.515.971 20 

Limburg-Weilburg 10.110.000 37.151.379 40 

Main-Kinzig-Kreis 1.938.907 20.583.838 14.489.619 42 

Main-Taunus-Kreis 32.360.000 8.822.100 6 

Marburg-Biedenkopf 3.000.000 12.686.960 19.970.238 20 

Odenwaldkreis 8.226.000 12.173.517 26 

Offenbach 68.723.756 8.312.979 9 

Offenbach am Main, Stadt 1.509.000 5.324.000 2 

Rheingau-Taunus-Kreis 2.000.000 9.570.015 5.102.641 27 

Schwalm-Eder-Kreis 3.917.000 6.280.894 15 

Vogelsbergkreis 9.664.044 18.640.294 30 

Waldeck-Frankenberg 15.104.661 8.739.741 37 

Werra-Meißner-Kreis 3.272.430 4.926.094 15 

Wetteraukreis 6.993.000 8.339.978 9 

Wiesbaden, Landeshauptstadt 272.000 5.502.000 12.385.200 4 

hessenweit*

Summe 15.388.708 451.807.675 301.194.607 472 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 7.051.658 302.401.959 143.281.355 197 

davon Regierungsbezirk Gießen 6.098.000 64.027.588 93.522.537 132 

davon Regierungsbezirk Kassel 2.239.050 85.378.127 64.390.715 143 

*  Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 
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Soziale Infrastruktur 2017
Bewilligungen und Anträge

HIF Abt. A Leistungen nach  
§§ 26 – 31 HKHG

Krankenhauspauschale 

Bewilligungen 
Darlehen
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bergstraße 2.052.000 1 155.951 3 2.859.402 6 

Darmstadt, Stadt 253.949 1 7.476.715 4 

Darmstadt-Dieburg 117.306 2 1.351.631 2 

Frankfurt am Main, Stadt 492.868 5 24.329.140 10 

Fulda 232.000 1 326.548 3 5.387.824 6 

Gießen 79.071 2 6.874.174 5 

Groß-Gerau 247.107 3 3.994.100 3 

Hersfeld-Rotenburg 6.021.397 4 

Hochtaunuskreis 274.978 2 2.731.888 6 

Kassel 43.058 1 1.797.939 4 

Kassel, Stadt 99.762 1 13.855.731 9 

Lahn-Dill-Kreis 124.744 2 6.447.341 6 

Limburg-Weilburg 131.268 3 2.563.420 4 

Main-Kinzig-Kreis 65.209 1 9.365.046 4 

Main-Taunus-Kreis 1.651.800 2 1.973.018 3 

Marburg-Biedenkopf 1.392.000 1 1.993.500 4 

Odenwaldkreis 49.650 1 1.853.403 3 

Offenbach 78.688 2 3.243.138 2 

Offenbach am Main, Stadt 6.612.373 3 

Rheingau-Taunus-Kreis 50.588 1 3.340.103 5 

Schwalm-Eder-Kreis 91.375 1 2.649.296 5 

Vogelsbergkreis 46.276 1 1.761.582 4 

Waldeck-Frankenberg 2.900.000 1 6.663.716 10 

Werra-Meißner-Kreis 2.496.404 2 

Wetteraukreis 122.612 2 6.715.107 5 

Wiesbaden, Landeshauptstadt 9.956.029 6 

hessenweit*

Summe 6.576.000 4 4.502.808 39 144.313.418 125 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 2.052.000 1 3.560.706 25 85.801.094 62 

davon Regierungsbezirk Gießen 1.392.000 1 381.359 8 19.640.017 23 

davon Regierungsbezirk Kassel 3.132.000 2 560.743 6 38.872.307 40 

*  Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 
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Soziale Infrastruktur 2017
Bewilligungen und Anträge

Krankenhausbauprogramm Investitionsförderung  
für Qualifizierungsprojekte 

Krankenhausdarlehen  
landesverbürgt 

Bewilligungen 
Darlehen
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bergstraße 6.722.000 1 

Darmstadt, Stadt 14.630.000 1 

Darmstadt-Dieburg

Frankfurt am Main, Stadt 10.000.000 1 

Fulda

Gießen 63.041 2 

Groß-Gerau

Hersfeld-Rotenburg 6.500.000 1 

Hochtaunuskreis 1.963.500 1 

Kassel 4.500.000 1 

Kassel, Stadt 46.479 1 

Lahn-Dill-Kreis 25.470.000 3 

Limburg-Weilburg

Main-Kinzig-Kreis 17.000.000 1 

Main-Taunus-Kreis

Marburg-Biedenkopf 11.900.000 2 

Odenwaldkreis 20.090.000 2 

Offenbach

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis 4.200.000 1 

Schwalm-Eder-Kreis 3.600.000 1 

Vogelsbergkreis

Waldeck-Frankenberg

Werra-Meißner-Kreis

Wetteraukreis 7.000.000 1 173.458 1 

Wiesbaden, Landeshauptstadt

hessenweit*

Summe 25.800.000 5 282.978 4 107.775.500 12 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 11.200.000 2 173.458 1 70.405.500 7 

davon Regierungsbezirk Gießen 63.041 2 37.370.000 5 

davon Regierungsbezirk Kassel 14.600.000 3 46.479 1 

*  Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 
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Soziale Infrastruktur 2017
Bewilligungen und Anträge

Förderung überbetrieblicher 
Berufsbildungsstätten 

Technische Ausstattung  
von beruflichen Schulen 

Ausstattung beruflicher  
Schulen mit Pilot- und  
Demonstrationsanlagen 

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bergstraße

Darmstadt, Stadt

Darmstadt-Dieburg 1.651.050 1 

Frankfurt am Main, Stadt

Fulda 49.517 1 49.562 2 

Gießen 224.969 5 

Groß-Gerau 32.057 2 

Hersfeld-Rotenburg 56.928 2 14.612 2 

Hochtaunuskreis

Kassel 19.420 1 

Kassel, Stadt 164.023 2 277.665 9 8.762 1 

Lahn-Dill-Kreis 980.513 1 702.121 10 

Limburg-Weilburg 24.812 1 310.700 3 

Main-Kinzig-Kreis 215.272 5 99.831 1 

Main-Taunus-Kreis

Marburg-Biedenkopf 241.484 8 6.567 1 

Odenwaldkreis 53.643 1 

Offenbach

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis

Schwalm-Eder-Kreis 135.897 3 

Vogelsbergkreis 58.291 2 19.071 1 

Waldeck-Frankenberg 2.849.811 2 175.442 2 32.301 1 

Werra-Meißner-Kreis 43.053 2 

Wetteraukreis 111.117 1 

Wiesbaden, Landeshauptstadt 51.000 1 77.661 2 

hessenweit*

Summe 5.827.654 11 2.742.966 60 166.532 5 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 1.702.050 2 489.750 11 99.831 1 

davon Regierungsbezirk Gießen 1.005.325 2 1.537.565 28 25.638 2 

davon Regierungsbezirk Kassel 3.120.279 7 715.651 21 41.063 2 

*  Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 
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Soziale Infrastruktur 2017
Bewilligungen und Anträge

Darlehensfinanzierung  
Krankenhaus 

Summe

Bewilligungen 
Darlehen
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Bewilligungen 
Darlehen
in Euro

Anträge  
Anzahl

Bergstraße 9.737.354 2.052.000 11 

Darmstadt, Stadt 22.360.664 6 

Darmstadt-Dieburg 40.000.000 1 3.119.987 40.000.000 6 

Frankfurt am Main, Stadt 34.822.008 16 

Fulda 5.813.451 232.000 13 

Gießen 7.241.256 14 

Groß-Gerau 4.273.264 8 

Hersfeld-Rotenburg 20.000.000 1 6.092.937 26.500.000 10 

Hochtaunuskreis 4.970.366 9 

Kassel 1.860.418 4.500.000 7 

Kassel, Stadt 14.452.422 23 

Lahn-Dill-Kreis 33.724.719 22 

Limburg-Weilburg 3.030.199 11 

Main-Kinzig-Kreis 26.745.358 12 

Main-Taunus-Kreis 3.624.818 5 

Marburg-Biedenkopf 14.141.551 1.392.000 16 

Odenwaldkreis 22.046.696 7 

Offenbach 3.321.826 4 

Offenbach am Main, Stadt 6.612.373 3 

Rheingau-Taunus-Kreis 3.390.690 4.200.000 7 

Schwalm-Eder-Kreis 2.876.567 3.600.000 10 

Vogelsbergkreis 1.885.220 8 

Waldeck-Frankenberg 9.721.270 2.900.000 16 

Werra-Meißner-Kreis 2.539.457 4 

Wetteraukreis 7.122.295 7.000.000 10 

Wiesbaden, Landeshauptstadt 20.000.000 1 10.084.690 20.000.000 10 

hessenweit*

Summe 80.000.000 3 265.611.855 112.376.000 268 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 60.000.000 2 162.232.389 73.252.000 114 

davon Regierungsbezirk Gießen 60.022.945 1.392.000 71 

davon Regierungsbezirk Kassel 20.000.000 1 43.356.521 37.732.000 83 

*  Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 
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Umwelt und Energie 2017
Bewilligungen und Anträge

Landesprogramm  
Gewässer entwicklung und 
Hochwasserschutz 

Flurbereinigung  
Darlehen/Zuschuss 

Zuschuss Holzfeuerungsanlage 
Hessisches Energiegesetz 

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Darlehen  
und Zuschuss 
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bergstraße 545.500 2 150.200 2 

Darmstadt, Stadt 206.290 1 

Darmstadt-Dieburg 114.170 1 89.780 2 

Frankfurt am Main, Stadt

Fulda 157.660 3 137.150 2 

Gießen 1.129.680 3 

Groß-Gerau 98.880 3 

Hersfeld-Rotenburg

Hochtaunuskreis 218.410 1 

Kassel 862.720 3 85.990 2 

Kassel, Stadt

Lahn-Dill-Kreis 125.200 1 

Limburg-Weilburg 172.500 2 

Main-Kinzig-Kreis 2.751.160 4 

Main-Taunus-Kreis 530.750 4 

Marburg-Biedenkopf 115.350 5 400.000 2 

Odenwaldkreis 4.892.130 7 43.380 2 

Offenbach 52.590 1 

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis 473.820 3 

Schwalm-Eder-Kreis 781.030 8 59.400 1 

Vogelsbergkreis 212.610 5 28.000 1 62.200 1 

Waldeck-Frankenberg 479.930 3 45.660 1 

Werra-Meißner-Kreis 37.200 1 

Wetteraukreis 776.130 9 

Wiesbaden, Landeshauptstadt 629.750 2 

hessenweit*

Summe 15.273.670 70 28.000 1 1.163.550 17 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 11.236.990 37 335.950 7 

davon Regierungsbezirk Gießen 1.755.340 16 28.000 1 462.200 3 

davon Regierungsbezirk Kassel 2.281.340 17 365.400 7 

*  Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 
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Umwelt und Energie 2017
Bewilligungen und Anträge

Zuschuss Pilot- und  
Demonstrationsvorhaben / 
Forschungs- und  
Entwicklungsvorhaben 

Flurneuordnung (FNO) 
2014 – 2020 

Steigerung  
Energieeffizienz /  
Innovative  
Energietechnologien 

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss 
in Euro

Anträge
Anzahl

Bergstraße 28.650 2 216.738 12 

Darmstadt, Stadt 72.370 2 

Darmstadt-Dieburg 18.360 1 59.437 2 1.445.144 1 

Frankfurt am Main, Stadt 10.500 1 

Fulda 128.601 3 

Gießen 566.900 3 73.157 1 

Groß-Gerau 50.450 2 267.705 1 

Hersfeld-Rotenburg 2.493 1 

Hochtaunuskreis 172.629 5 

Kassel 7.770 1 118.000 1 

Kassel, Stadt 58.860 2 

Lahn-Dill-Kreis 28.000 1 142.128 5 

Limburg-Weilburg 122.641 4 44.861 1 

Main-Kinzig-Kreis 44.274 1 

Main-Taunus-Kreis 57.308 2 

Marburg-Biedenkopf 64.646 2 107.095 3 

Odenwaldkreis 32.898 3 

Offenbach

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis 155.236 4 1.460.754 12 

Schwalm-Eder-Kreis

Vogelsbergkreis 409.783 4 

Waldeck-Frankenberg 6.000 1 208.938 5 

Werra-Meißner-Kreis

Wetteraukreis 1.500 1 100.434 2 

Wiesbaden, Landeshauptstadt 112.200 1 

hessenweit* 125.005 1 

Summe 1.534.019 35 3.274.595 57 1.712.849 2 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 679.203 21 1.914.534 32 1.712.849 2 

davon Regierungsbezirk Gießen 782.186 10 777.024 14 

davon Regierungsbezirk Kassel 72.630 4 458.031 10 

*  Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 
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Umwelt und Energie 2017
Bewilligungen und Antragszahlen

Energieberatung,  
Qualifikations- und  
Informationsvermittlung

Summe 

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Bewilligungen 
Darlehen  
und Zuschuss 
in Euro

Anträge
Anzahl

Bergstraße 941.088 18 

Darmstadt, Stadt 278.660 3 

Darmstadt-Dieburg 1.726.891 7 

Frankfurt am Main, Stadt 10.500 1 

Fulda 423.411 8 

Gießen 1.769.737 7 

Groß-Gerau 417.035 6 

Hersfeld-Rotenburg 2.493 1 

Hochtaunuskreis 391.039 6 

Kassel 1.074.480 7 

Kassel, Stadt 58.860 2 

Lahn-Dill-Kreis 295.328 7 

Limburg-Weilburg 340.001 7 

Main-Kinzig-Kreis 2.795.434 5 

Main-Taunus-Kreis 588.058 6 

Marburg-Biedenkopf 687.091 12 

Odenwaldkreis 322.319 1 5.290.727 13 

Offenbach 52.590 1 

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis 2.089.810 19 

Schwalm-Eder-Kreis 840.430 9 

Vogelsbergkreis 684.593 28.000 11 

Waldeck-Frankenberg 740.528 10 

Werra-Meißner-Kreis 37.200 1 

Wetteraukreis 878.064 12 

Wiesbaden, Landeshauptstadt 741.950 3 

hessenweit* 125.005 1 

Summe 322.319 1 23.281.002 28.000 183 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 322.319 1 16.201.845 100 

davon Regierungsbezirk Gießen 3.776.750 28.000 44 

davon Regierungsbezirk Kassel 3.177.401 38 

*  Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 
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